
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 7

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto:   Gara per l’affidamento del servizio di ristorazione presso le sedi delle aziende sanitarie ed 
ospedaliere della Regione Lazio – Presa d’atto del provvedimento di revisione prezzi per aumento 
costo manodopera disposto con Determinazione regionale n. G10924 del 09/08/2024. 

Estensore: Dott.  Palmieri Matteo  
Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Sig./Dott. Palmieri Matteo                       

Data  10/09/2024                             Firmato elettronicamente da Palmieri Matteo

Il Dirigente.: Dott. Teodori Roberta             

Data  10/09/2024                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  502020103,502020104          

                                                         Autorizzazione:   AUT. 10/2024-2025-2026  
                                                                                               
Data 13/09/2024                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Gara per l’affidamento del servizio di ristorazione presso le sedi delle aziende sanitarie ed ospedaliere della 
Regione Lazio – Presa d’atto del provvedimento di revisione prezzi per aumento costo manodopera disposto con 
Determinazione regionale n. G10924 del 09/08/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 7

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 Aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul BUR 
Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione del DG n. 363 del 07 Aprile 2022, recante "Adozione delle modifiche all'Atto 
di Autonomia della ASL di Rieti: recepimento delle modifiche risultanti dall'istruttoria preliminare e 
approvazione dell'atto da parte della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria della 
Regione Lazio”;

Vista la Determinazione della R.L. 26 aprile 2022, n. G04877 ad oggetto: “Approvazione delle 
modifiche parziali dell'Atto Aziendale della Azienda Sanitaria Locale di Rieti (DCA 15/01/2019, n. 
U00004)” pubblicata sul BUL Lazio n.37 in data 03/05/2022;

Vista la deliberazione n.13/C.S. del 01.06.2023, con la quale il Commissario Straordinario, nominato 
con deliberazione n. 1/ C.S. del 26.05.2023, conferisce deleghe ai Dirigenti preposti alle diverse 
strutture aziendali, per l’adozione degli atti che impegnano l’Azienda verso l’esterno, di cui 
all’allegato A alla deliberazione 13/C.S./2023;

Visti, altresì, i relativi atti di delega già sottoscritti dai dirigenti interessati;

IL DIRETTORE/RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO che: 
- con determinazione n. G17926 del 20/12/2017 la Regione Lazio – Direzione Regionale 

Centrale Acquisti, ha indetto la gara comunitaria centralizzata a procedura aperta per 
l’affidamento del servizio di ristorazione presso le sedi delle Aziende sanitarie della Regione 
Lazio suddivisa in 13 Lotti;

- con determinazione n. G06525 del 03/06/2020 la Regione Lazio ha proceduto 
all’aggiudicazione della procedura di gara di che trattasi, per un importo complessivo pari a € 
203.355.420,32 oltre IVA;

- l’importo di aggiudicazione del lotto n. 5 della suddetta gara regionale, per la parte di 
competenza della ASL di Rieti, ammonta ad € 7.812.277,50 (oltre IVA); 

- con atto deliberativo n. 1217/DG/2021 del 10/11/2021 la ASL di Rieti ha preso atto 
dell'avvenuta aggiudicazione del lotto n.5 in favore dell’O.E. INNOVA S.P.A., per una durata 
pari a mesi 60 (sessanta) a decorrere dall'emissione dell'ordinativo di fornitura;

- con il suddetto atto deliberativo la Dott.ssa Loredana Casciani è stata nominata nella qualifica 
di RUP della procedura de qua;

- con deliberazione n. 333/DG/2021 del 31/03/2021 si è proceduto all’estensione, a far data dal 
01/04/2021, del contratto stipulato con la soc. INNOVA SPA ai sensi dell’art. 106, comma 
12, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. al fine di tener conto di strutture aziendali non presenti tra quelle 
previste negli atti della gara regionale;

- con atto deliberativo n. 1217 del 10/11/2021, stante il perdurare dell’assenza del RUP, la 
Dott.ssa Loredana Casciani, è stato nominato RUP della procedura de qua il Dott. Alessandro 



Oggetto: Gara per l’affidamento del servizio di ristorazione presso le sedi delle aziende sanitarie ed ospedaliere della 
Regione Lazio – Presa d’atto del provvedimento di revisione prezzi per aumento costo manodopera disposto con 
Determinazione regionale n. G10924 del 09/08/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 7

Mancini (Collaboratore professionale amministrativo cat. D) in servizio presso la UOC 
ALBS;

- con atto deliberativo n. 533 del 06/06/2021, si è proceduto alla sostituzione del RUP Dott. 
Alessandro Mancini con il Dott. Matteo Palmieri (Collaboratore professionale amministrativo 
cat. D) in servizio presso la UOC ALBS;

- con atto deliberativo n. 1088 del 23/11/2022, si è proceduto alla rettifica parziale dell’atto 
deliberativo n. 333/DG/2021 del 31/03/2021 ed all’affidamento di servizi supplementari, ai 
sensi dell’art. 106, comma 1, lett. b), del D. Lgs 50/2016 s.m.i.;

- l’Ordinativo di Fornitura emesso dall’ASL di Rieti ha avuto decorrenza a far data dal 1° marzo 
2021 ed avrà scadenza in data 28/02/2026; 

DATO atto che l’art. 10, comma 8, delle Convenzioni stipulate dalla Regione Lazio con le società 
aggiudicatarie dei singoli lotti della procedura di gara centralizzata de qua prevede che: “A partire 
dal secondo anno di contratto, il Fornitore potrà richiedere l’adeguamento dei prezzi in base a 
maggiori oneri derivanti dall’applicazione dei nuovi CCNL e accordi integrativi sottoscritte dalle 
Organizzazioni sindacali più rappresentative a livello nazionale”;

VISTA la determinazione della Regione Lazio n. G10924 del 09/08/2024 avente ad oggetto “Servizio 
di ristorazione presso le sedi delle Aziende sanitarie della Regione Lazio da gara centralizzata 
indetta con Determinazione n. G17926 del 20/12/2017. Provvedimento di revisione prezzi per 
aumento costi della manodopera.” dalla quale si evince che:

- dal mese di luglio 2023 la Centrale Acquisti regionale ha avviato interlocuzioni con ANIR 
Confindustria, su richiesta della medesima, la quale, per conto dei Fornitori, ha richiesto alla 
stazione appaltante di procedere alla revisione dei corrispettivi sulla base degli aumenti dei 
costi subìti dal settore della ristorazione ospedaliera, tra i quali l’aumento del costo della 
manodopera;

- in seguito all’istruttoria condotta dalla Regione Lazio, quest’ultima ha concesso agli OO.EE. 
aggiudicatari dei singoli lotti della suddetta gara regionale una revisione del prezzo nella 
misura del +4,37%;

- l’incremento di cui sopra verrà applicato a far data dal 01/01/2024 fino alla naturale scadenza 
dei singoli contratti stipulati dalle aziende sanitarie ed ospedaliere della Regione Lazio con i 
sopramenzionati OO.EE.;

VISTO l’art.106, comma 1, lett. a), del D.Lgs. 50/2016;

RITENUTO opportuno, per quanto sopra, di:
- prendere atto della determinazione della Regione Lazio n. G10924 del 09/08/2024 avente ad 

oggetto “Servizio di ristorazione presso le sedi delle Aziende sanitarie della Regione Lazio 
da gara centralizzata indetta con Determinazione n. G17926 del 20/12/2017. Provvedimento 
di revisione prezzi per aumento costi della manodopera.”

- dare atto che, in virtù della revisione di cui sopra, i corrispettivi per i servizi oggetto della 
Convenzione relativa al Lotto 5 di interesse della ASL di Rieti risultano aggiornati come di 
seguito indicato in tabella:

LOTTO 5
Tipo di pasti P.U. 

(oltre iva) % Revisione P.U. (oltre iva) 
revisionato

Colazione 1,40 1,46
Pranzo 6,10 6,37
Cena 5,50

4,37%
5,74

- dare atto altresì che, in virtù della soprarichiamata revisione, i corrispettivi previsti 
all’art.2.8.2 del Capitolato Tecnico per la fornitura di “generi extra” risultano aggiornati come 
di seguito indicato in tabella:



Oggetto: Gara per l’affidamento del servizio di ristorazione presso le sedi delle aziende sanitarie ed ospedaliere della 
Regione Lazio – Presa d’atto del provvedimento di revisione prezzi per aumento costo manodopera disposto con 
Determinazione regionale n. G10924 del 09/08/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 7

LOTTO 5
Generi extra P.U. 

(oltre iva)
% 

Revisione 
P.U. (oltre iva) 

revisionato
Latte fresco pastorizzato intero da 1 l 1,00 1,04
Latte fresco pastorizzato parzialmente scremato da 1 l 1,00 1,04
Latte ad alta digeribilità da 1 l 1,10 1,15
Budino al cioccolato monoconfezione da 110 g 0,30 0,31
Budino alla vaniglia monoconfezione da 110 g 0,30 0,31
Yogurt frutta in monoconfezione da 125 0,20 0,21
Yogurt naturale in monoconfezione da 125 0,20 0,21
Formaggini fusi a fette senza polifosfati in confezione da 100 g 0,65 0,68
Fette biscottate monoporzione da 25 g 0,12 0,13
Crackers non salati monoporzione da 25 g 0,05 0,05
Grissini monoporzione da 25 g 0,05 0,05
1 confezione da 50 pezzi di the in filtri 2,10 2,19
1 confezione da 50 pezzi di camomilla in filtri 2,70 2,82
1 confezione da 500 grammi di orzo solubile 1,90 1,98
1 confezione da 1 Kg di zucchero in bustine 1,30 1,36
Marmellatine, confettura monoporzione (100% frutta) g 25 0,90 0,94
Miele monoporzione da 25 g 0,10 0,10
Acqua minerale gassata o naturale in PET da 0,50 cl 0,25 0,26
Acqua minerale gassata o naturale in PET da 1,50 cl 0,45 0,47
Vino bianco/rosso/rosato in tetrabrick da 0,25 cl 0,35 0,37
Succo/nettare di frutta in brick 1,25 cl 0,20

4,37%

0,21

VALUTATO che l’onere economico legato alla revisione dei suddetti corrispettivi, dal 01/01/2024 
fino alla naturale scadenza contrattuale (28/02/2026), è pari ad € 173.470,02 +IVA 4%, 10% e 22%, 
ovvero € 190.495,62 (IVA 4%, 10% e 22% inclusa);

ATTESTATO CHE il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE le premesse al presente atto che s’intendono qui integralmente riportate;

2. DI PRENDERE ATTO:
 della determinazione della Regione Lazio n. n. G10924 del 09/08/2024 avente ad oggetto 

“Servizio di ristorazione presso le sedi delle Aziende sanitarie della Regione Lazio da 
gara centralizzata indetta con Determinazione n. G17926 del 20/12/2017. Provvedimento 
di revisione prezzi per aumento costi della manodopera.”

 che la revisione dei prezzi di cui sopra verrà applicata a far data dal 01/01/2024 fino alla 
naturale scadenza contrattuale (28/02/2026);



Oggetto: Gara per l’affidamento del servizio di ristorazione presso le sedi delle aziende sanitarie ed ospedaliere della 
Regione Lazio – Presa d’atto del provvedimento di revisione prezzi per aumento costo manodopera disposto con 
Determinazione regionale n. G10924 del 09/08/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 7

3. DI DARE ATTO che, in virtù della revisione di cui sopra, i corrispettivi per i servizi oggetto 
della Convenzione relativa al Lotto 5 di interesse della ASL di Rieti risultano, aggiornati come 
di seguito indicato in tabella:

LOTTO 5
Tipo di pasti P.U. 

(oltre iva) % Revisione P.U. (oltre iva) 
revisionato

Colazione degenti 1,40 1,46
Pranzo degenti 6,10 6,37
Pranzo dipendenti 6,10 6,37
Cena degenti 5,50

4,37%

5,74

4. DI DARE ATTO, altresì, che, in virtù della soprarichiamata revisione, i corrispettivi previsti 
all’art.2.8.2 del Capitolato Tecnico per la fornitura di “generi extra” risultano aggiornati come 
di seguito indicato in tabella:

LOTTO 5
Generi extra P.U. 

(oltre iva)
% 

Revisione 
P.U. (oltre iva) 

revisionato
Latte fresco pastorizzato intero da 1 l 1,00 1,04
Latte fresco pastorizzato parzialmente scremato da 1 l 1,00 1,04
Latte ad alta digeribilità da 1 l 1,10 1,15
Budino al cioccolato monoconfezione da 110 g 0,30 0,31
Budino alla vaniglia monoconfezione da 110 g 0,30 0,31
Yogurt frutta in monoconfezione da 125 0,20 0,21
Yogurt naturale in monoconfezione da 125 0,20 0,21
Formaggini fusi a fette senza polifosfati in confezione da 100 g 0,65 0,68
Fette biscottate monoporzione da 25 g 0,12 0,13
Crackers non salati monoporzione da 25 g 0,05 0,05
Grissini monoporzione da 25 g 0,05 0,05
1 confezione da 50 pezzi di the in filtri 2,10 2,19
1 confezione da 50 pezzi di camomilla in filtri 2,70 2,82
1 confezione da 500 grammi di orzo solubile 1,90 1,98
1 confezione da 1 Kg di zucchero in bustine 1,30 1,36
Marmellatine, confettura monoporzione (100% frutta) g 25 0,90 0,94
Miele monoporzione da 25 g 0,10 0,10
Acqua minerale gassata o naturale in PET da 0,50 cl 0,25 0,26
Acqua minerale gassata o naturale in PET da 1,50 cl 0,45 0,47
Vino bianco/rosso/rosato in tetrabrick da 0,25 cl 0,35 0,37
Succo/nettare di frutta in brick 1,25 cl 0,20

4,37%

0,21

5. DI PROCEDERE – ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 – alla modifica 
del contratto in essere con l’operatore economico INNOVA S.P.A. relativo al servizio di 
ristorazione, a fare data dal 01/01/2024 al 28/02/2026, per un importo di € 173.470,02 +IVA 
4%, 10% e 22%, ovvero € 190.495,62 IVA 4%, 10% e 22% inclusa;

6. DI INCREMENTARE l’impegno di spesa assunto con atto deliberativo n. 1217/DG/2021 del 
10/11/2021, a valere sui fondi aziendali, come di seguito analiticamente riportato:
 € 87.281,29 conto 502020103 “mensa degenti”, esercizio 2024;
 €      639,77 conto 502020104 “mensa dipendenti”, esercizio 2024;
 € 87.281,29 conto 502020103 “mensa degenti”, esercizio 2025;
 €      639,77 conto 502020104 “mensa dipendenti”, esercizio 2025;
 € 14.546,87 conto 502020103 “mensa degenti”, esercizio 2026;
 €      106,63 conto 502020104 “mensa dipendenti”, esercizio 2026;



Oggetto: Gara per l’affidamento del servizio di ristorazione presso le sedi delle aziende sanitarie ed ospedaliere della 
Regione Lazio – Presa d’atto del provvedimento di revisione prezzi per aumento costo manodopera disposto con 
Determinazione regionale n. G10924 del 09/08/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 7

7. DI CONFERMARE, ai sensi dell’art. 31 del Codice degli appalti e delle linee guida n. 3 
dell’ANAC, nelle funzioni di RUP il Dott. Matteo Palmieri (Collaboratore professionale 
amministrativo cat. D) in servizio presso la UOC ALBS;

8. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo 
sottoposto al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 
18/94 e successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.

9. DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Dirigente Responsabile U.O.C. A.L.B.S. 
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Gara per l’affidamento del servizio di ristorazione presso le sedi delle aziende sanitarie ed ospedaliere della 
Regione Lazio – Presa d’atto del provvedimento di revisione prezzi per aumento costo manodopera disposto con 
Determinazione regionale n. G10924 del 09/08/2024.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 7 a 7

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 13/09/2024            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2024-09-13T10:53:11+0000




